Preceptum I Cap. IX

per verba et exorcistarum demones et
illicite serpentes adsurantes. Octaua
fit per remedia substituosa alia p sani-
tatis vel alijs exercēdis. vt in ligatu-
ris. verbis inordinatis vel inusitatibus
characteribz et hmoi. **N**ona auruspici-
cū. t. horazt dierū vani inspectatores.
Decima necromanticoū. t. mortuos
suscitantiū. vt. j. Regl. xxvij. et hodie
ex dubio fidei morituros ad redeun-
dū inuitantiū. **O**ndecima trāformā-
tiū se vel alia in similitudines aialiu. vt
in lupos et bestias alias. **D**uodecima.
fortunā inculpantū aut enforunatiū.
Tredecima. artē illicitā addiscentiū.
vt dininationes. artē notoriā. et si que
sunt siles. **Q**uartadecima maleficoz
qui nitunt immutare corpora a sanitate
certa. ḡnationē impedire. aim in amo-
rem vel odium p̄citare. et his similia.

Quo ad scđm de grauitate hui⁹ p̄ci
notādū hoc p̄mo p̄hibitum ē in sacra
scriptura multiplici pena. etiā sub pe-
na mortis aie corpis. **D**ñi Lenit. xx.
Aliq̄ declinauerit ad magos et ad arti
olos et fornicata fuerit in eis. ponā fa-
ciem meā p̄tra eā. et interficā eā de me-
dio pp̄li mei. **I**tez ibidē. xx. **V**tr siue
muller in quib⁹ phitonicus v̄l diuin⁹
spūs fuerit moriat. lapidib⁹ obmēnt
eos. sanguis eoz sit sup eos. **V**n. p̄p
hoc p̄cm D̄chozias infirmus mortu-
us est. llij. Regl. j. **E**t Saul. j. Para-
lipo. x. Item fm canones. Si diuinatoz
et maleficoz p̄cm occultū sit im-
ponit p̄nitenzia q̄draginta dierum
extra. e. c. p̄. **S**i notorium eucharistia
denegat. de cose. diss. ii. p̄ dilectib⁹. **S**i
sit clericus. deponēdus ē. et in mona-
sterio detruēdus. **S**i laicus excōmu-
nicādus. xxvj. q. v. nō o;. Tales etiāz
infames sunt. et qui ad eos cōcurrūt.
vñ nec ad accusationē debent admit-
ti. ii. q. viii. quisquis nec. **I**te tales fm
leges debent plecti pena capitisi. Et si

accedant ad domū alterius. debet cre-
marī et bona eōrum oia debent publis-
carti. **C**de malefici. l. nemo. l. culpa. l.
nulla. **C**ontra omnes diuinatores et
maleficos iura civilia sevissima sunt.
Onde libro. ix. **C**. Kubrica de male.
et mathe. et ceteris silib⁹. vt dicit **A**lio.
In summa. diuinantes circa somnia.
vel in garris auisum. et in similibus.
talibus non permittitur ad limen al-
terius accedere. alioquin concreman-
tur. nec aliquis debet eos suscipe vel
consulere. alioquin deportatur in in-
sulam. et omnia bona publicant. **Q**ui
aut arte magica vite innocentum in-
sidiantur animos mulierum ad libi-
dinem flectunt. et hi bestijs obijctan-
tur. vt. l. militi. **I**tem nemini permit-
titur diuinare. alioquin supplicio ca-
pitis feret gladio vltore prostratus. vt
in supradictis legibus pater. **I**tez be-
atus Augustinus dicit. et habef. xxvij.
.q. viij. non obseruabitis. **O**bī enim
ratis multis superstitionibus sic con-
cludit. Qui hast quascuncq̄ diuinati-
ones. aut fata. aut auguria obseruat.
aut attendit. aut consentit obseruan-
tibus. aut talib⁹ credit. aut ad domū
eorum vadit. aut in suam domum in-
troducit. aut interrogat. **S**ciat se fidē
christianam et baptisimū prevaricasse.
et paganum et apostatam et dei inimi-
cum. iram dei grauiter in eternū in-
currere. nisi ecclesiastica penitentia e-
mendatus deo reconcilietur. **S**ed **D**
dubitatur an semper sit peccatum mor-
tale talibus esse implicatum. **R**espon-
detur fm quosdam. q̄ actum diuinati-
onis et huiusmodi potest quis tripli-
citer exercere. **P**rimo sic q̄ credat q̄
illum actum realiter assequi quod in-
tendit. puta alcuius amore vel surti
reuelationez. v̄l futuri enētis p̄cogni-
tionē de ptingētib⁹. **C**ertū ē q̄ q̄ talia
credit p̄seq̄ posse p̄ actū illū opores q̄

credat in illo acti aliquid existere di-
uisini numinis, q̄ a deo solo expectare
debem⁹. aut q̄ soll deo pueniunt, vt im-
mutare voluntate, aut p̄ungēta futura
certitudinaliter p̄dicere. Et tūc talis fi-
dem abnegat, vt in autoritate Aug⁹.
immediate tactū ē. Et sic de ḡuissimis
pc̄is mortalib⁹ vnuz est, q̄ fidē tollit
debitaz. Scđo mō sic fieri pōt, q̄ licet
alq̄s nō credat q̄ actū illū realiter as-
sequi qđ intēdit, tamē vult curiose ex-
periri vtruz aliquid efficacie sit in tali
actu vel nō. Et hoc itey est peccatum
mortale minus p̄mo. Ratio ē, q̄ talis
est dubius, et fluctuans in fide postq̄
p̄tra veritatē et firmitatem fidei p̄ponit
experiri talia que sc̄it vel sc̄ire deberet
per fidē catholicā esse reprobata. Ter-
tio mō si ex sola levitate vel simplici-
tate h̄ expercat, nihil tñ in hoc credēs
esse virtutis efficacie, nec etiā experi-
ri intēdit an in hoc aliqua efficacia ex-
istat sed solum levitate et simplicitate
hoc facit. Et hoc videtur quibusdam
ē veniale pc̄m, maxime apud laicos
et idiotas. Sed c̄stus ad clericos q̄ te-
nent hoc sc̄ire iure p̄hibitū, sp̄ est mor-
tale pc̄m. Quia excoicandi sunt fm̄
stra, excommunicatio q̄nt a iure solum
pro mortali infligit. Quo ad tertium
dubitat que sunt remedia licita homi
pro adeptiōe bonor̄ quorūcūz et pro
euitandis malis quibuscunq̄z. Unde
quinq̄z. Primo faciat hō id qđ pōt ex
propria industria, ex p̄pria potentia et
virū suaru exercitatiōe. Qđ apls. ii.
Corin. ix. tubet dicens. Abundetis in
omne op̄s bonū. Scđo hō recursuz
habeat pro cōsilio ad alios hoies qui
sunt in hoc prudētores, et sup hoc im-
ploret auxiliū potētoris, vt cū perito
in arte medicāti si est infirmitas natu-
ralis. Jo Eccī. xxviiij. Honora medi-
cū p̄p̄ necessitatē, etem enī creauit al-
tissim⁹ ec̄, q̄ deo em̄ ē ois medela. Ter-

tio se cōmendet sc̄ibns iustor̄ huius
vie. H̄fi Eccī. xxvij. Cū viro sancto
affiduus esto quēcūz agnōteris ob-
seruantē timorē dei, culus anima est
fm̄ aiaz tuā. Quarto denote iuocet
sanctos patrē. De quo Job. v. dicit.
Poca si ē qui tibi rideat, et ad aliquē
sanctor̄ p̄uertere. Quinto vt ad deūz
immediate p̄ adiutorio recurrat hūl-
liter. Sicut in veteri testamēto sancta
virgo Sara fecit. Thobie. iij. que ait,
Hoc pro certo h̄z ois q̄ colit te, q̄ vi-
ta eius si in p̄batiōe fuerit coronabit.
si aut̄ in tribulatiōe fuerit liberabitur,
et si in correptiōe fuerit ad misericordiam
tuaz puenire licebit. Et Josephat rex
iuda in tribulatiōe inimicor̄ exūs. ij.
Paralipo. xx. ait. Cū ignorem⁹ quid
agere debeam⁹ hoc solū habemus re-
siduū vt oculos nostros dirigamus ad
te. Et si intentū nō adipiscit q̄s p̄ pri-
māvīa, addat secūdā, et sic si oꝝ tertiaz
vsc̄ ad ultimā. Qđ si p̄seuerauerit et si
ad salutē est, vtq̄ exaudiet, aut in p̄
p̄ia petiti forma, aut in equalenti. Ex-
empli grā. Si vis carere vicio aut oca-
sione eius, aut h̄e v̄tutes, denotionē
et h̄mōi sp̄ualia bona. Sūl' h̄e sp̄alta
vel carere malis hui⁹ vite aliquibus.
Duo p̄mū arripe. Scđo addē secun-
dū, et sic p̄t̄er. Sed alia remedia q̄re-
re sup̄stitiosa, illūctū est. H̄nt aut̄ tria
qib⁹ non p̄hibemur vti in remediu.
Primo herbis, lapidibus et similib⁹,
que naturā h̄nt virtutē, de qua ratio
fm̄ naturales et medicos reddi potest
Unde beatus H̄tero, dicit, et ponit
xxvij. q. vii. Demoniu sustinēt licet
petras et herbas habere sine incanta-
tione. Item verbis sacrīs que alicui⁹
autoritatis sunt, et alijs sacrīs rebus.
Vñ si aliquis colligat herbā medicina-
lē cuz symbolo diuinovel oratione
dominica, vt scribat in charta simbo-
lum vel dominicā oratione, et ponat